ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

очередного пленарного заседания Общественной палаты Хабаровского края

16.02.2017 г.           № 4

г. Хабаровск

Председательствующий - Плесовских Ю.Г. – председатель Общественной

палаты.

Присутствуют члены

Общественной палаты

Отсутствуют члены

Общественной палаты

-

-

Бейк Ку Сен, Белоглазов А.С., Березутский Ю.В.,

Брызжина Н.А., Выборов М.К., Ганин А.В.,

Гарифуллин А.С., Дегтярева В.И., Джан-Ша А.П.,

Елистратова М.И., Кононенко Г.А., Митрополит

Владимир (Самохин М.В.), Молотков А.А.,

Мотлохов Е.В., Муштай В.Н., Непогодин М.М.,

Одзял Л.А., Паламарчук С.С., Саржевский В.П.,

Сорокин М.Н., Субботенко О.С., Трегубенко В.В.,

Якумов А.А., Яровенко Н.В.

Аршинский М. И., Говорухин Г.Э., Дерыземля

В.В., Коровина А.М., Логинов С.Н., Макарчук

В.С., Невинская В.А., Скоринов С.Н.

Приглашены

- Викторов Сергей Александрович – первый

заместитель начальника главного управления

внутренней политики Губернатора и

Правительства Хабаровского края.

Светлая Ирина Борисовна – начальник отдела

анализа и прогнозирования общественно-

политических процессов управления

общественных связей главного управления

внутренней политики Губернатора и

Правительства Хабаровского края.

Сивинцева Людмила Васильевна – специалист

департамента реализации общественных проектов

аппарата полномочного представителя

Президента Российской Федерации в

Дальневосточном федеральном округе.

Фролов Николай Михайлович – главный

специалист отдела обеспечения земельных

отношений КГКУ «Фонд имущества

Хабаровского края».

Ляшко Наталья Григорьевна – директор

автономной некоммерческой культурно-

2

просветительской организации «ТОЧКА РОСТА».

Сотрудники КГКУ «Аппарат Общественной

палаты Хабаровского края»:

Морозова О.С. – и.о. начальника учреждения;

Новиков А.В. – юрисконсульт;

Блинова И.Н. – бухгалтер;

Абрамкина О.В. – менеджер;

Колесниченко А.А. – менеджер.

 ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Презентация реализации грантового проекта «Школа гражданских

активистов «Провинциальный эксперимент», реализованного автономной

некоммерческой организацией «ТОЧКА РОСТА».

2. Об общественной экспертизе проекта закона Хабаровского края «О

территориях Хабаровского края, в границах которых земельные участки не могут

быть предоставлены в безвозмездное пользование в соответствии с Федеральным

законом «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков,

находящимся в государственной или муниципальный собственности и

расположенных на территориях субъектов Российской Федерации. Входящих в

состав Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3. Об утверждении ежегодного доклада Общественной палаты Хабаровского

края «О состоянии и развитии гражданского общества в Хабаровском крае. 2016

год».

I. СЛУШАЛИ:

Ляшко Н.Г. – презентация проекта «Школа гражданских активистов

«Провинциальный эксперимент», реализованного автономной некоммерческой

организацией «ТОЧКА РОСТА» в рамках грантовых проектов Правительства

Хабаровского края.

ВЫСТУПИЛИ:

Березутский Ю.В., Бейк Ку Сен, Ганин А.В., Субботенко О.С.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Признать грантовый проект «Школа гражданских активистов

«Провинциальный эксперимент», реализованный автономной некоммерческой

организацией «ТОЧКА РОСТА», социально значимой общественной практикой.

 Голосовали – единогласно.

II. СЛУШАЛИ:

Кононенко Г.А. – о проекте закона Хабаровского края «О территориях

Хабаровского края, в границах которых земельные участки не могут быть

предоставлены в безвозмездное пользование в соответствии с Федеральным

законом «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков,

3

находящимся в государственной или муниципальной собственности и

расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, входящих в

состав Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» и предложениях

Экспертного совета Палаты по проекту экспертного заключения по законопроекту

и проекту решения Палаты по данному вопросу.

ВЫСТУПИЛИ:

Плесовских Ю.Г., Молотков А.А., Выборов М.К., Белоглазов А.С.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить заключение Общественной палаты Хабаровского края по

итогам общественной экспертизы проекта закона Хабаровского края «О

территориях Хабаровского края, в границах которых земельные участки не могут

быть предоставлены в безвозмездное пользование в соответствии с Федеральным

законом «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков,

находящимся в государственной или муниципальной собственности и

расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, входящих в

состав Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации».

2. Принять предложенный проект решения Палаты по данному вопросу с

учетом предложенных поправок (прилагается).

Голосовали: «за» - 24, «против» - 0, «воздержался» - 1.

III. СЛУШАЛИ:

Березутского Ю.В. – о социологическом исследовании, на основании

материалов и информации которого подготовлен проект Доклада;

Плесовских Ю.Г. – о проекте ежегодного доклада Общественной палаты

Хабаровского края «О состоянии и развитии гражданского общества в

Хабаровском крае. 2016 год».

 ВЫСТУПИЛИ:

 Сорокин М.Н., Брызжина Н.А., Джан-Ша А.П., Бейк Ку Сен, Белоглазов

А.С., Ганин А.В., Субботенко О.С., Выборов М.К., Викторов С.А.

 РЕШИЛИ:

1. Одобрить проект Доклада.

2. Поручить членам Палаты внести предложения и замечания по

содержанию Доклада до 1 марта 2017 года.

3. Поручить редакционной комиссии доработать проект Доклада с

учетом поступивших предложений и замечаний.

4. Опубликовать Доклад на официальном сайте Общественной палаты

Хабаровского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Направить Доклад Губернатору Хабаровского края, в

Законодательную Думу Хабаровского края, Общественную палату Российской

Федерации.

4

6. КГКУ «Аппарат Общественной палаты Хабаровского края» по заявке

членов палаты изготовить и выдать копию Доклада на электронном носителе.

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

Плесовских Ю.Г.

Голосовали – единогласно.

Председатель Палаты            Ю.Г. Плесовских